[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 2708/2021 - 15/04/2021 15:51

[image: image2.png]

INDICAÇÃO Nº1417/2021
Sugere ao Poder Executivo Municipal juntamente com o órgão competente, que utilize cestos de retenção de resíduos chamados de boca de lobo ecológica ou bueiro inteligente, a fim de evitar o entupimento das galerias pluviais de nosso município.
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir ao setor competente que utilize cestos de retenção de resíduos chamados de boca de lobo ecológica ou bueiro inteligente, a fim de evitar o entupimento das galerias pluviais de nosso município.
Justificativa:
A colocação dos bueiros inteligentes (boca de lobo ecológica) é uma forma de evitar o entupimento das galerias pluviais de nosso munícipio através de cestos, que impedirão que resíduos sólidos entupam as galerias pluviais e ainda promoverão a preservação do meio ambiente.
Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de abril de 2021.

ELIEL MIRANDA
- Vereador –